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DECIZIE

1l Decembfie2023

,, Cu privire la aprobarea gi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru anul 2024,

In conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administrafia publici
locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanfele publice rtr.397-XJ,l din 16.10.2003,
Legea finanfelor publice qi responsabilitdfii bugetar fiscal nr. 181 din25.07.2014,Legea nr. 235-XVI din
20.06.2006 cu privire la principiile de bazd, de reglementare a activitdlii de intreprinzdtor, Legea privind
reglementarea prin autorizare a activititii de intrepinzdtor nr. 160 din 22.07.20II, Legea cu privire la
publicitate nr. 1227-XLIJ din 27.06.97, Legea cu privire la comerful interior m.231 din23.09.2010,
Hotdrirea Guvernului cu privire la desfb;urarea comerfului cu amdnuntul nr. 931 din 08.12.201t,
Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08.1I.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentatie public6,
Hotdrirea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice gi criteriilor
de clasificare a structurilor de primire turisticd cu funcfiuni de cazarc gi de servire a mesei, Hotdrirea
Guvernului cu privire la parcdrile auto cu platd pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98,
Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de c6l5tori gi bagaje nr.
854 din 28.07.2006,inba2a avizului Comisiei de Specialitate Economico-Financiard, Consiliul Sdtesc

DECIDE:

Se stabilesc cotele taxelor locale, conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru
unitdli comerdciale Si/sau de prestdrii servicii precum Si taxa pentru prestarea serviciilor de
transport auto de cdldtori pe teriroriul municipiilor, oraselor Si satelor (comunelor) qi cotele
acestora, conform anexei m.1;
Se stabileqtetaxapentru unitd{ile comerciale gi/sau de prestSri servicii qi cotele acesteia anexanr.2
Subiecfii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunetii, modul de calculare, termenele de
achitare gi de prezentare a ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului
fiscal.
Prezenta decizie in termen de l0 zile din data adoptdni, urmeazd a fi adusd la cunoqtintd
contribuabililor qi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de
Stat.
Controlul executirii prezentei decizii se atribuie comisiilor de specialitate Economico-Financiard.

Pregedintele Elena Culeac

Larisa Rdileanu
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Secretarul



Anexa nr.I
la decizia Consiliului

nr. 4.3 din I1.12.2023_
Taxele locale, cotele si tnlesnirile Jiscale ce se pun tn aplicare pentra anul 2024 pe

teritoriul satul B orogani

La Decizia consiliului Local Borogani nr.4.7, 4.8 .din II decembrie 2023

Nr. Denumire
a taxelor,

locale :

Baza impozabili a,
obiectuiui impunerii

Cota anualS Inlesniri .""ttfrliffinttart. 2e6 din

I Taxa
pentru

amenajarea
teritoriului

Numdrul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor qi
suplimentar:
- in cazul intreprinderilor
individuale gi gospodlriilor
f[rlnegti (de fermier) -
fondatorul intreprinderii
individuale. fondatorul gi
numlrul membrilor
gospoddriilor fdr[neEti (de
fermier);
- in cazul persoanelor care
desldqoard activitate
profesionald ?n sectorul
justitiei - numdrul de
persoane abilitate prin lege
pentru desfdqurarea activitdli
profesionale in sectorul
justifiei.

100 lei anual pentru fiecare
salariat qi/sau fondator al
intreprinderii individuale, al
gospoddriei !5r[neqti (de
fermier), de asemenea
membrii acesteia qi/sau
pentru fiecare persoand ce
desfdqoard activitate
profesionalf, in sectorul
justi{iei.

- fondatorii gospoddriilor l5rdneqti (de
fermier) care au atins vdrsta de pensionare;
- persoanele fizice care desf6qoar6 activitdfl
independente in cadrul pie{elor create in
condiliile art.l2 din Legea nr.23112010 cu
privire la comerful interior;
- autoritdflle publice gi instituliile finantate
de la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice qi oficiile consulare
acreditate in RM, precum gi reprezentan{ele
organizaliilor internalionale acreditate in
RM, in baza principiului reciprocitdlii, in
conformitate cu tratatele internalionale la
care RM este parte;
- Banca Na{ional6 a Moldovei;
- proprietarii sau detinbtorii bunurilor
rechizi{ionate in interes public, pe perioada
rechizi{iei, conform legislaliei;
- subiecfii care desfdqoarA activitAfi conform
cap.l0'din titlul II al CF.) Taxd de

organizare
a licitaliilor
qi loteriilor
pe teritoriul
unit6lii
administrat
iv-teritorial

Venitul din vdnzlri ale
bunurilor declarate la
licitalie sau valoarea
biletelor de loterie emise

l0o dnvenitul din vdnz6ri
ale bunurilor declarate

- organizatorii licitaliilor desf6gurate in
scopul asigurdrii rambursdrii datoriilor la
credite, acoperirii pagubelor, achitdrii
datoriilor la buget, vinzdrii patrimoniului de
stat gi patrimoniului unitAlilor administrativ-
teritorialel
- autoritdfile publice gi insituliile finanlate de
la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice qi oficiile consulare
acreditate in RM, precum qi reprezentanfele
organiza{iilor interna{ionale acreditate in
RM, in baza principiului reciprocititii, in
conformitate cu tratatele internationale la
care RM este parte;
- Banca Na{ional6 a Moldovei;
- proprietarii sau delin[torii bunurilor
rechizilionate in interes public, pe perioada
rechiziliei, conform legisla{iei;
- subie-c1ii care desfdgoard activitdli conform
cap.l0' din titlul II al CF.

3 Taxd
pentru

salubrizare

Numdrul de persoane fizice
inscrise la adresa declaratf,
ca domiciliu, in funcfie de
apartament gi bloc sau casd
la sol

Conform condiliilor stabilite
de autoritatea administra{iei
publice locale

l. Gospoddriile care au
incheiat contract de prestare a
serviciului de evacuare a
degeurilor - lleu
/lund,/persoanf,, inscrise la

- autoritdjile publice qi insitu{iile finan{ate de
la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice gi oficiile consulare
acreditate in RM, precum gi reprezentanlele
organizatiilor internalionale acreditate in
RM, in baza principiului reciprocitAtii, in
conformitate cu tratatele internafionale la
care RM este parte:



adresa declaratf, ca domiciliu;
2. GosPodtrriile care

nu au incheiat contract de

prestare a serviciului de

evacuare a degeurilor - 10

lei /lund/persoan6, inscrise

la adresa declaratl ca

domiciliu;

- Banca Nfitonata a Moldovei;
- proprietarii sau delindtorii . -

bunurilor rechizifionate in interes

public, pe Perioada rechiziliei,
conform legislaliei;
- subiectii care desfdqoar[ activitdti conform

cap.l03 din titlul II al CF.

Conform art.296:
. persoanele cu vdrsta mai mare de 80 de

ani;
o invalizii de ercdul I;

4. Taxa
pentru

unit{ile
comerciale

qi/sau de
piestdri
servicii

Unitalile de comerf qVsau

de prest[ri servicii care

corespund activitaf lor
expuse in anexa nr.l la
Legeaw.23ll2010 cu

privire la comergul interior
HG nr.931 din 08.12.2011

Suprafafa Centru Partea
centrald

Suburbia persoanele care Practica
.ctivitAli de pomPe funebre

i acordd servicii similare,

-pln6la 15

m-
3000 2500 2000 nclusrv uars I

;onfecfioneazd sicrie, 
I

)oroane, flori false, 
I

;hirlande; ]

' autoritatile publice Ei I

nstitutiile finantate de la
rugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice 9i
oficiile consulare acreditate

in RM, Precum qi

reprezentantele
organiza{iilor intemaJionale

acreditate in RM, 1n baza

principiului reciProcitdlii,
in conformitate cu tratatele

internalionale la care RM
este parte;
- Banca Nationald a

Moldovei;
- proprietarii sau delindtorii
bunurilor rechizilionate tn

interes public, Pe Perioada
rechizi{iei, conform
legislatiei;
- subiectii care desf6Eoard

activitIti conform caP.lO'
din titlul II al CF.

-de la 15 m'
- pin["
la25nf

4000 3500 3000

-dela26 m"

- P\a la
50m'

4000 3500 3000

- de la 5l
m2 - pind la
100m"

4500 4000 3500

-- de la 101

m2 - pinf, la
l50m'

4500 4500 4000

-- de la 151

m2 - pind la
z}Onf

5000 4500 4000

-- de la 201

m2 -qlnd la

300m'

7500 7000 6500

- de la 301

m2 - gi mai
mult

9000 8500 8000



Cotele taxei pentru unitifile comerciale gi/sau

Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr. 4.tr din ILI2.2023

de prestiri servicii, pentru anul2024

Uniti{ile comeiciale qi/it"
:xlll::in lnbxa T. r h Leeeii nr. tjr leptembrie ioro 

"u f.i"#; i"
.t*n 

t-i;l:"""tu

L

Denumirea activitlfii

::'?iiiiiir::

II Coilan Sofia 12,00 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 3000.00

II Jalbd Maria 43,00 Come4 cu ridicata gi cu amdnuntul; 4000,00

II Butnarciuc Petru 100 Comer{ cu ridicata Ei cu amlnuntul; 4500,00

II Butnarciuc Petru 24,00 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 3000,00

II Virlan Flac[ra 1\1 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 3500.00

II Butuc I10,00 Comerf cu ridicata qi cu amf,nuntul; 5000,00

II Butuc 48,00 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 4000,00

II Ciobanu Ciopa 50,00 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 3500,00

II Ciobanu Ciopa 120,00 Comerf cu ridicata gi cu amdnuntul; 5000,00

II Vasiliev Isidor 97,6 Come( cu ridicata qi cu amdnuntul; 3500.00

SRL l,azurum 62,9 4000.00

COOP Leova I10,00 Comerf cu ridicata Ei cu amdnuntul; 4500,00

II Paiu Maxim 192,00 Comer{ cu ridicata gi cu amdnuntul; 5000.00

II Jalba Victoria 24.00 Come4 cu ridicata qi cu amdnurtul; 4000.00

SRL Fermcon grup 71,00 Come4 cu ridicata qi cu amInuntul; 4500,00

SRL Mezprod t23,00 Comerf cu ridicata qi cu amdnuntul; 5000,00

SRL Oldelplus 160,0 Comed cu ridicata al6z.ilor din lemn
(sezonier 5 luni)

1700,00

Total 73000.00



\

i 
NOTft: Tetrmenul de ptatd a taxelor locale Si de prezentare a ddrilot de seamd tiscale de cdne

subieclii impuneril si organele tmputernicite este trimestrial, pand h data de 25 a lanii imediat utmdtoare

trimestrulut i, iriit"ri" in lipio obiectului impunerii tn perioada gestionard nu se'prezintd darea de

seamdfiscald.
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Noti informativi

Decizianr.4.3 din 1l decembrie 2023

,,Cu privire la aprobarea qi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru anul2024,,

in conformitate cu Titlul VII,,Taxele locale,o din Codul Fiscal, Legea privind Adminustrafia
Publicd Locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006,Legea privind finanlele publice nr.397-Xy
din 16.10.2003, Legea finanfelor publice qi responsabilitafii bugetar fiscal nr. 1gl din
25'07.2014' conform condiliile stabilite de Autoritatea Administratiei publice Locale:

Cotele concrete la taxele locale dupd cum urmeazd

]a1a.n-entru amenajarea teritoriului - 100 lei pentru fiecare salariat, sau fondator al intrprinderii
individuale, al gospoddriilor ldrdneqti (deasemenea membrii acesteia)
Taxa de otganizare al licitaliilor gi loteriilor pe teritoriul unitdlii administrativ-teritoriale-10 yo
din venitul de vinzdri ale bunurilor declarate.
Taxa pentru salubrizare - gospoddriile care au incheiat contract de prestare a serviciilor de
evacuare a deqeurilor I leu pe lun6, pentru numdrul de persoane fiiice inscrise la adresa
declarati ca domiciliu, deasemenea gospoddriile r*. n, au incheiat contract de prestare a
serviciilor de evacuare a degeurilor -10 lei pentru numdrul de persoan e frzice inscrise la adresa
declarati ca domiciliu.
Taxele pentru unitSlile comerciale - suma este calculatd in dependen{a de suprafala gi unde este
ampasatd unitatea comerciald.

Specialist Sofia Butnarciuc


